令和４年（2022年）４月８日

1 年生保護者各位

札幌市立柏中学校

校長  富川 浩

保護者メールシステム登録のお願い

陽春の候 皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃から、本校の教育に深い

ご理解と温かいご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

本校では、保護者メール配信システムを使用しています。メールの配信を希望される場合は、システ

ムへのアドレス登録をお願いいたします。多くの皆様にご登録を頂きますよう、お願い申し上げます。

記

1. 「保護者メール配信」の概要

・ 学校から保護者の皆様の携帯電話やパソコンに、メールを一斉配信します。

・ ご利用は無料ですが、通信料のみ各ご家庭でのご負担となります。

2. 配信されるメールの内容

・ 不審者情報。逮捕された場合についてはその情報

・ 天候不良（大雪・豪雨・台風等）による急な日程変更（下校時刻繰り上げ・臨時休業）

・ インフルエンザ等による学級・学年・学校閉鎖（当日登校したが、下校時刻繰り上げとなっ

た場合のみ）

・ 旅行的行事（修学旅行や宿泊学習）での事故・日程変更

・ その他、学校長が必要と判断した事項

3. その他

・ 学級連絡網の発行はありませんので登録をよろしくお願いします。

・ 配信されるメールに返信はできません。配信されたメールに質問等がある場合につきまして

は、直接お電話をいただければと思います。

・ 「迷惑メール」として扱われてしまうケースがあるようです。jinjin.school-

sapporo.jp を受信リストに追加してください。設定は別紙登録方法に記載してあります。

アドレス帳に sp31001@jinjin.school-sapporo.jp を登録することでも、受信可能にな

ることがあります。

保護者メール機能 登録手順

本校のメール連絡網に加入する手順は以下のどおりです。

 sp31001@jinjin.school-sapporo.jp

に空メールを送信します。右の QR コードからメールアドレスを読み取ってください。

1. 空メール送信後、登録フォームつきの返信メールが  sp31001@jinjin.school-sapporo.jp より送信されてきます。

mailto:fromアドレス@sec.schoolengine.jp

2. 返信メール中の URL リンクをクリックしてください。表示された画面から「保護者様登録」を選択してください。以

下のような登録画面が表示されます。メールアドレスは自動で送信した携帯電話のアドレスが設定されます。

3.

保護者のご氏名

パソコンメール（アドレスを追加登録したい場合は入力、無ければ空欄）

関連組織←入力不要

クラブ顧問←入力不要

児童・生徒氏名

学年・組（お子さんの学年クラス）

クラブ活動←入力不要

を適宜入力してください。

ほかにも本校へ通学されているお子さんがいらっしゃいましたら「児童追加」を押して氏名・年・組入力してくだ

さい。入力が完了しましたら「このまま登録」を押してください。

以上で登録は完了です。後日テスト配信を行います。

問い合わせ：０１１－５２１－２３４１

担   当：山﨑 武司(教頭)・竹嶋 モニカ(情報)

返信メールが届かない場合

メールフィルターの設定と URL リンクつきメールの制限がかかっているケースが考えられます。携帯各社サ

イトをご参照の上、「jinjin.school-sapporo.jp」ドメインからのメールを受信と URL リンク付きメールが受信でき

るように設定の確認と変更をお願いいたします。

参考：ドメイン（保護者メールのドメインは「jinjin.school-sapporo.jp」）受信設定の説明

※ サイトの URL や記載内容は変更になることがあります。ご自身でお使いの回線等について、各サ

イトの最新情報をご確認ください。ご不明な点は、各回線事業者のサポートへご連絡ください。

○ NTT DoCoMo「指定受信／拒否設定」

https://www.nttdocomo.co.jp/info/spam_mail/spmode/domain/

○ au「受信リスト設定」

https://www.au.com/support/service/mobile/trouble/mail/email/filter/deｏtail/domain/

○ SoftBank「迷惑メールの受信許可・拒否設定をする」

https://www.softbank.jp/mobile/support/antispam/settings/whiteblack/

○ mineo「フィルタリングの設定」

https://support.mineo.jp/setup/guide/filtering.html

○ Y! mobile「迷惑メール防止機能」

http://www.ymobile.jp/service/others/spam/

○ UQ mobile「メールサービス」

http://www.uqwimax.jp/support/mobile/guide/mail/?_ga=2.41692898.1387973952.1521198047-

1255097302.1521198047